(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

MENSAGEM
Excelentíssimo Senhores Vereadores:

Silvio José Cavaliere Cataldo,  filho de Silvio Cataldo e Elvira Cavaliere Cataldo,
casado, nascido no Rio de Janeiro no dia 14 de junho de 1954, veio pra Itapeva no
ano de 2000, e aqui instalou com empresário no ramo de gastronomia, abrindo a
empresa S.J.C Cataldo – ME com o nome fantasia de Ristorante Famiglia Cataldo
empresa está pioneira ao entrar na mais conceituado Guia Turístico e Rodoviária do
Brasil “Guia Quatro Rodas” título este reconhecido pela Câmara de Vereadores com
Moção proposta pelo então Presidente da época Paulo Roberto Tarzã dos Santos. Foi
Vice -Presidente do CONTUR – Conselho de Turismo na cidade de Itapeva criado na
gestão do então Prefeito Luiz Cavani. Presidente do Sindicato Patronal e Hotéis,
Restaurantes, bares e Similares de Itapeva e Região* SHITAPEVA no período de
2008 à 2013 e no segundo mandato de 2014 à 2019, vice presidente da Federação
de Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares do Estado de São Paulo. Fhoresp, Diretor
pleno da Confederação Nacional de Turismo – CNTur desde de sua criação,
estabelecido nesta cidade a quinze anos proprietários e tem filha Itapevense,
conquistando seu espaço e trazendo a cultura da gastronomia verdadeiramente
italiana, com isso empregando e qualificando vários funcionários.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/15
Autoria: Vereador Marmo Fogaça

Concede o título de Cidadão Itapevense ao
Senhor Silvio José Cavaliere Cataldo.

A Câmara Municipal de Itapeva,
Estado de São Paulo, APROVA
o seguinte Projeto de Decreto
Legislativo:

Art.1º Fica concedido o Título de Cidadão Itapevense ao Senhor Silvio José

Cavaliere Cataldo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 06 de outubro de 2015.

MARMO FOGAÇA

VEREADOR - PSDB

(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

COMISSÃO DE HONRARIA

Propositura: Projeto de Decreto Legislativo nº 006/15

Autoria: Vereador Marmo Fogaça - PSDB

PARECER

1. Vistos:

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da Propositura acima mencionada;

3. Encaminhe-se ao Douto Plenário para apreciação.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 06 de outubro de 2015.

 WILIANA SOUZA              PRETO DO BAIRRO DE CIMA             TIÃO DO TÁXI

VEREADORA – PR                    VEREADOR – PTB                      VEREADOR – PT

(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

DECRETO LEGISLATIVO 006/15

Concede o Título de Cidadão Itapevense a
Silvio José Cavaliere Cataldo.

OZIEL PIRES DE MORAES, Presidente da
Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, faz saber que a Câmara aprovou e ele
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Itapevense ao Senhor Silvio José
Cavaliere Cataldo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 09 de outubro de 2015.

OZIEL PIRES DE MORAES

PRESIDENTE